
EDITAIS Boa Vista, 21 e 22 de Outubro de 2023 FOLHA BV Edição 1101/2023 01

v

FOLHA BV

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SÃO LUIZ - RORAIMA 
"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 

 

 
Avenida Macapá, n° 1000 - centro – CEP: 69.370-000 / São Luiz-RR 

CNPJ: 04.056.230/0001-23 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO     

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 
PROCESSO Nº 050/2023 

 
 

O pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Luiz – 
Roraima, no uso das suas atribuições legais, torna público que realizará licitação, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, de um item remanescente do Pregão Eletrônico n 
009/2023, onde o referido item 01 foi fracassado, pois as empresas não atenderam as 
exigências do edital. Sendo assim o objeto é “AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER O MUNICIPIO DE SÃO LUIZ/RR – ESTADO 
DE RORAIMA, OBJETO DO CONVÊNIO Nº 938311/2022 – MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO”. De acordo com as quantidades e 
especificações técnicas constantes no Termo de Referência – ANEXO I e do MODELO DE 
PROPOSTA DE PREÇOS – ANEXO II deste edital. A abertura do certame dar-se-a no dia 
07/11/2023 às 10h (Horário de Brasilia). O Edital (e seus anexos) se encontrará a disposição 
dos interessados nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.saoluiz.rr.gov.br 
bem como no Protocolo da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura municipal de São 
Luiz – Roraima, localizada na Avenida Macapá, nº 1000, Centro de São Luiz de Segunda a 
Sexta feira no horário de 08h00min às 13h00min. 
Código da UASG: 980315 

 
 

 São Luiz – RR, 20 de outubro de 2023. 
 

 
 

Jocimar da Silva Santos 
Pregoeiro da CPL 

 

ESTADO DE RORAIMA 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO – SEED 

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO – CSL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

NATUREZA: PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº 011/2023 
PROCESSO SEI: 17101.013616/2023.18 – SEED - UASG 452346 
OBJETO:  Eventual contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos de forma continuada, 
com motorista e sem combustível, tipo caminhão baú toco, caminhão baú trucado, caminhão baú refrigerado, 
caminhão gaiola ¾, caminhão tanque, conforme especificações contidas no ANEXO I, a fim de prestarem apoio 
logístico no que se refere ao transporte de merenda escolar, material didático/pedagógico às escolas estaduais da 
capital e interior do Estado e aos demais setores descentralizados desta Secretaria de Educação e Desporto. 
LOCAL DE REALIZAÇÃO: SITIO WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR 
DATA DE ABERTURA: 06/11/2023 
HORARIO: 10h00min (Horário Brasília). 
O Edital e seus anexos poderão ser retirados sem ônus aos interessados nos sites, 
www.comprasgovernamentais.gov.br no link “CONSULTAS – LICITAÇÕES – AVISOS DE LICITAÇÕES” 
UASG: 452346, e/ou, no Protocolo da Comissão Setorial de Licitação – CSL, localizada na Rua Barão do Rio 
Branco, n° 1495 – Bairro Centro, CEP: 69.301-130 - Boa Vista/RR, de segunda a sexta feira, no horário de 08h às 
13h, devendo, neste último caso, os interessados comparecerem munidos de PEN-DRIVE para que seja copiado o 
arquivo referente a Edital de seu interesse, sem qualquer ônus. 

Boa Vista – RR, 20 de outubro de 2023. 
ROGÉRIO DE OLIVEIRA MORAES 

Pregoeiro 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO LUIZ 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

Avenida Macapá, n° 1000 - centro – CEP: 69.370-000 / São Luiz-RR 
CNPJ: 04.056.230/0001-23 

 
 

 
 
 

                   EXTRATO DO CONTRATO 
 
 
O ordenador de Despesas da Prefeitura Municipal de São Luiz – RR, no uso das 
atribuições conferidas por Leis, em cumprimento ao disposto na Lei federal n. 8.666/93 
de 21 de junho de 1993 – Torna público o resultado do Convite nº 012/2023 de licitação 
oriunda do Processo: 062/2023 da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC e Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento - SEMAP cujo Objeto é  Contratação de Empresa 
para Serviços de Dedetização, Desratização, Descupinação, Limpeza de Forro e 
Capina Manual e Mecânica,  com o Fornecimento de Mão de Obra, Todos os Insumos, 
Materiais, Equipamentos e Ferramentas Necessárias a Execução dos Serviços nas 
Áreas Internas e Externas nos Prédios Pertencentes as Secretaria Municipal de Saúde, 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Secretaria Municipal de  Administração e 
Planejamento e Demais Unidades do Município de São Luiz – Estado de Roraima ., 
conforme contrato firmado no Valor: R$ 139.851,15 (Cento e Trinta e Nove Mil, Oitocentos 
e Cinquenta e Um Reais e Quinze Centavos). Entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
LUIZ e a empresa  POWER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 17.854.372/0001-88, 
com vigência de 90 (noventa) dias contados da data da assinatura do Contratado, 
podendo ser prorrogada nos termos do Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93. 
 

 
São Luiz/RR, 05 de setembro de 2023. 

 
 
 
 
 

JAMES MOREIRA BATISTA 
Prefeito Municipal 

 

TERMO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO 

  

Processo: 20101.000046/2020.50. 

Objeto: referente ao credenciamento do tipo aberto de pessoas jurídicas para prestação de 
serviços de saúde de média e alta complexidade em exames laboratoriais de análises clínicas, 
estabelecidas no âmbito do Estado de Roraima, para atendimento aos usuários do sistema único 
de saúde – sus. 

Fundamentado no PARECER 045/2019/CONSULTORIA JURÍDICA PGE/RR/SESAU, 
emitido pela Procuradoria Geral do Estado de Roraima, constante no Ep. 0169306 (pág. 93 a 
103), com respaldo no art. 25, caput e art. 57, II da Lei nº 8.666/93, e em consonância com a 
CERTIDÃO/COSELC/AC constante no Ep. 10369820, bem como de acordo com as inquirições 
constantes na ATA (Ep. 10368767) e Relatório Complementar SESAU/CGAE/DPADE 
(Ep. 9918615); RECONHEÇO E RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, em 
favor da Empresa(s): 1) LABOR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ 
nº 02.811.225/0001-53, proposta comercial constante no Ep. 10200465, cujo valor para 
contratação definir-se-á de acordo com a necessidade da SESAU a ser deliberado pela 
Coordenadoria Gestora do Processo.  

Em cumprimento ao Artigo 26, da lei 8.666/93, o extrato deste Termo deverá ser publicado na 
Imprensa Oficial, no prazo de até 5 (cinco) dias, como condição para eficácia. 

Boa Vista – RR, 18 de outubro de 2023. 

Cecília Smith Lorenzon Basso 
Secretária de Estado da Saúde 
  
 


